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I dopfunten uppstår någonting vackert. När jag håller 
det lilla barnet i min famn och vi blickar ner i vattnet, 
är det ett ögonblick då tiden nästan står stilla. Ett 
ögonblick av evighet, där himmel och jord möts. Vi 
står på tröskeln i mötet med det Heliga.

I en tid då världen blir allt mer splittrad riskerar vi att gå miste 
om mötet med det Heliga. Vi kommer längre bort från varandra 
och därmed från det Heliga. Därför måste vi tillsammans göra 

motstånd mot splittringen och verka för enhet. En enhet där vi 
upptäcker att Gud är med oss.

Hur vi möter det Heliga kan ske på så många olika sätt. I Hedvig 
Eleonora församling gör vi det gärna med hjälp av det mångfacette-
rade språk som finns i konsten och kulturen. Till exempel sker det 
genom litteraturen och våra många författarsamtal där vi möter 
författares berättelser och tankar. I litteraturen finns det mycket vi 
kan stanna upp vid. Det kan vara en tröst att läsa om andra män- 
niskors erfarenheter när vi själva befinner oss i oroliga tider, bär 
på sorg eller har frågor om livet. Att läsa tillsammans är ett sätt att 
dela liv med varandra.

Att samlas och mötas kring berättelser har människor gjort i 

alla tider. I kristen tradition har Bibeln – Böckernas bok – varit en 
samlande kraft. Bland Bibelns berättelser finns människors erfaren-
heter av att möta det Heliga. I de stora berättelserna har människor 
funnit styrka och hopp från generation till generation. Bibeln visar 
vem Gud är och hur Gud handlat i historien och handlar i våra liv 
idag. 

Det är svindlande att tänka att det är just dessa berättelser, er-
farenheter och möten som gjort att jag står där på tröskeln till det 
Heliga med det lilla barnet i min famn. Som kyrka bär vi på tradi-
tionen tillsammans och genom möten som det vid dopfunten, ger vi 
Gud möjligheten att få gripa in i våra liv. 

Må denna höst bli en höst där vi tillsammans på olika sätt får gå 
på upptäcktsfärd genom Bibelns och litteraturens texter, i musikens 
toner, i gudstjänstens liturgi, i meditationens djupa rum, i samtalet 
runt borden, i dopet och i nattvardens bröd och vin.

Välkommen att möta hösten och det Heliga tillsammans med Hedvig 
Eleonora församling i våra gudstjänster, konserter och verksamhe-
ter. Stäm möte med det Heliga!

Adelie Molander
PRÄST

Har du inte fått magasinet? Kontakta expeditionen på tel: 08-545 675 70 eller 
mejla info@hedvigeleonora.se. Magsinet finns också att hämta i kyrkan eller 
på församlingsexpeditionen, Storgatan 7.
För att få församlingens digitala nyhetsbrev, mejla till info@hedvigeleonora.se 
Följ församlingen på Facebook och Instagram.

Din öppna kulturkyrka vid Östermalmstorg  www.hedvigeleonora.se

Stäm möte med det Heliga!
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Ung musik i Hedvig 
måndagar kl 12.15
Varje måndag bjuder en eller flera unga, 
talangfulla musiker på en halvtimmes 
konsert i Hedvig Eleonora kyrka. Fri entré. 

Babykyrka
Tisdagar kl 13.30–15.00. 
Babykyrkan är en mötesplats för de allra 
yngsta, 0–2 år och leds av Ida Mohlin, präst 
och Ulrika Mjörndal, musiker. Vi fikar, leker 
och samlas till sångstund i kyrkan. Ingen 
anmälan, kostnadsfritt.
Höstterminen startar tisdagen 3 september 
och vårterminen startar 28 januari 2025. 

Dop, en fest för livet!
Välkommen att låta döpa ditt barn, oavsett 
ålder, i Hedvig Eleonora kyrka. Dopet är en 
högtid då vi förenas med Kristus, får tacka 
för livet och glädjas tillsammans. Du kan 
också döpas i vuxen ålder. Boka dopguds-
tjänst på tel: 08-545 675 70 eller mejla  
hedvigeleonora@svenskakyrkan.se

Hedvigs barnkörer 
Tycker ditt barn om att sjunga?  
I Hedvig Eleonora församling  
finns tre barnkörer:

BARNKÖR för barn, 6–7 år,  
övar tisdagar kl 15.50–16.30.

DISKANTKÖR för barn 8–9 år,  
övar tisdagar kl 16.30–17.15.

UNGA RÖSTER för barn 10–14 år,  
övar tisdagar kl 17.30–18.25.

Körerna leds av Ulrika Mjörndal och Ivetta 
Irkha. Anmälan till  
ulrika.mjorndal@svenskakyrkan.se

HedvigMama
– samtalsgrupp för mammor
Vi äter frukost, sjunger och samtalar 
om olika teman kopplade till föräld-
raskapet. Barnet bör vara i åldern 0–6 
månader. 

Grupp 1 

Onsdagar: 11 sep, 25 sep, 9 okt. 

Grupp 2

Onsdagar: 6 nov, 20 nov, 27 nov. 

Tid: 9.30-11.00 

Plats: Hedvig Eleonora kyrka 
Anmälan till Ida Mohlin, präst
ida.mohlin@svenskakyrkan.se  
(begränsat antal platser)

BARN OCH UNGDOM

Filip Graden –  en av de unga musiker som 
gästar Ung musik i Hedvig.

Konfirmationsläger 
2025
Är du nyfiken på att samtala om tro, hopp 
och kärlek? Vid Mälarens strand på Ekerö 
ligger underbara Marielund, en perfekt 
plats att starta sommarlovet på! God mat, 
lek, allvar, skratt, undervisning, musik och 
minnen för livet.  
Info och anmälan: Adelie Molander, präst 
tel: 08-626 07 76 eller  
adelie.molander@svenskakyrkan.se 
(begränsat antal platser)

LÄGER
12–18/6 

2025

ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Värme året runt
Sommaren är slut, säger många, 
men det är fel, för sommarmin-
nen tar aldrig slut!

Värmen på sommaren fyller oss 
med glädje och vi blommar alla ut 
på olika sätt, vilket ger oss styrka.

Att vara i Guds natur och se alla fina blom-
mor, höra fågelsång, se ekorren hoppa 
från gren till gren, gör oss till barn igen. Vi 
minns ofta bara fina sommarminnen från 
barndomen och det kanske är så det ska 
vara.

Den värme som sommaren ger oss 
finns alltid inne i vår fina kyrka, året runt. 
Den värmen och gemenskapen som möter 
oss i kyrkorummet eller vår fina trädgård 
ger oss styrka att möta vardagens alla 
sysslor. Oavsett om man arbetar, är pen-
sionär eller studerar, så är värme och ge-
menskap viktigt.

Detta kan vi också dela med oss till de 
som saknar en fin gemenskap. Bjud in de 
ni möter, till vår fina kyrka, så fler kan vara 
med i gemenskapen. Guds hus rymmer 
alla som vill komma in.

Ser fram emot att vi alla möts i försam-
lingens verksamheter.

Med hösthälsningar

Kerstin Malm
ORDFÖRANDE I KYRKORÅDET
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HedvigPuls 
Under några av höstens fredagskvällar höjs 
pulsen i kyrkan lite extra!  
Välkommen till HedvigPuls – Sveriges 
största musikmässa.

20 SEPTEMBER KL. 20.00  
TEMA: AVICII
Hedvig Eleonora vokalensemble under ledning 
av Johannes Skoog. Ulf Norberg, organist.
Sven Milltoft, präst. Erik Lundström, 
diakon.

11 OKTOBER KL. 20.00  
TEMA: LASSE BERGHAGEN
Hedvig Eleonora Chorus Reginae samt Hedvig 
Eleonora barnkör under ledning av Ulrika 
Mjörndal. Ulf Norberg, organist. Christian 
Mjörndal, piano. Sofia Bergström, präst. 
Erik Lundström, diakon.

HedvigHelg är ett koncept för det som händer en helg i Hedvig 
Eleonora kyrka under september–december. 

FREDAGAR 
Kl 15.30 Afternoon Tea – jämna veckor. 
Kl 16.30 AfterWeekkonsert med Ulf Norberg, organist. 
Kl 17.00 Allsång i Hedvig med allsångsledare Ulf Norberg och pianist Magnus Sköld. 
Kl 20.00 HedvigPuls – musikmässa, en gång i månaden.

LÖRDAGAR 
Kyrkliga handlingar och konserter (se musikkalendarium s. 18–19) 

SÖNDAGAR 
Kl 11.00 Högmässa – där alla åldrar deltar och medverkar. Kyrkkaffe omkring kl 12.10.
Kl 12.30–13.00 Författarmöte i samarbete med olika förlag med efterföljande 
signering och bokförsäljning. 
Kyrkliga handlingar och konserter (se musikkalendarium s. 18–19) 

FÖRDJUPNING

15 NOV KL. 20.00 
TEMA: STEVIE WONDER
Hedvig Eleonora kammarkör under ledning 
av Pär Fridberg. Jenny Lingesjö, präst.
Erik Lundström, diakon.

6 DEC KL. 20.00  
TEMA: CORNELIS VREESWIJK
Sofia Bergström, präst.
Erik Lundström, diakon.

FO
TO Thron Ullberg

Varje vecka i 
Hedvig Eleonora:

Måndag 
12.15  UNG MUSIK
Unga musiker medverkar.

17.30  DANSMÄSSA
Kom i vanliga kläder eller i träningskläder.

Tisdag 
12.15  STILLHET I HEDVIG 
Bön i klosteranda.

13.30  BABYKYRKA
För de minsta 0–2 år.

17.00  MEDITATION
Introduktion 16.45. 

18.00  ELEONORAMÄSSA

Onsdag
12.15  LIGG NER I HEDVIG 
Ligg i ner kyrkbänken och lyssna på en 
halvtimmes orgelmusik.

17.30  HEDVIGMÄSSA

Torsdag
12.15  LUNCHMÄSSA

Fredag
12.15  MEDITATION 
Introduktion 12.00.

15.00  AFTERNOON TEA 
Varannan vecka.

16.30  AFTERWEEKKONSERT
17.00  ALLSÅNG
20.00  HEDVIGPULS 
Varje månad.

Lördag 
Konserter, se kalendarium. 

Söndag 
11.00  HÖGMÄSSA
12.10  KYRKKAFFE
12.30  FÖRFATTARMÖTE

6 DEC KL. 19.30 
FÖRFATTARSAMTAL
Nu när man är död
Göran Greider samtalar med Håkan 
Lahger om sin nya bok om Cornelis 
Vreeswijk. 
I samarbete med Albert Bonnier förlag.
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FÖRDJUPNING OCH DIAKONIFÖRDJUPNING

SJÄLAVÅRD OCH  
ENSKILDA SAMTAL  
Ibland drabbas man av svåra händelser i 
livet, vilket kan leda till att man inte vet 
hur vi ska gå vidare. Det kan också handla 
om existentiella frågeställningar och den 
kristna tron. Då är det värdefullt att få sam-
tala med någon som har tid att lyssna och 
få hjälp med att upptäcka nya möjligheter 
och tankegångar. Du är välkommen att 
boka samtal med någon av församlingens 
präster eller diakon. Kontaktuppgifter på 
sista sidan.

FÅ STÖD I SORGEN 
Hedvig Eleonora församling erbjuder regel-
bundet samtalsgrupper för den som förlorat 
sin livspartner. I gruppen ges möjlighet för 
deltagarna att dela sina erfarenheter med 
andra i samma situation. Ny grupp startar 
15 oktober.
Kontakta Erik Lundström, diakon. 
erik.lundstrom3@svenskakyrkan.se   
tel: 08-545 675 81.

BEHOV AV EKONOMISK HJÄLP? 
Den som är i behov av ekonomisk hjälp kan 
söka stiftelsemedel genom Hedvig Eleono-
ra församling. Blanketter finns att hämta 
utanför församlingsexpeditionen på Stor-
gatan 7 eller på hedvigeleonora.se under 
stiftelsemedel. 
Telefontid: måndag, tisdag och torsdag,  
kl 09.00–11.00, tel: 08-545 675 78.

Seniorträff med fika 
Dags för nya träffar runt kaffeborden för 
seniorer!  
Vi möts varje torsdag kl 13.00–14.30 i 
Klubblokalen, Storgatan 7, 1 tr.  
Kaffe och något gott serveras utan kostnad.

Vill du göra en  
volontär insats?
Som ideellt engagerad i Hedvig Eleonora 
församling får du bidra med meningsfulla 
uppgifter som en del i ett större sam-
manhang. Du kan till exempel vara guds-
tjänstvärd, konsertvärd, kulturnattsvärd, 
lunchvärd, husmorsvolontär och annat.  
Kontakta Erik Lundström, diakon.  
erik.lundstrom3@svenskakyrkan.se  
tel: 08-545 675 81.

Mansgrupp i Hedvig!
Tisdagar kl 19.00 – 20.30. I församlingens 
lokaler på Storgatan 7,  1 trappa.  
17 september, 24 september, 1 oktober,  
8 oktober, 15 oktober och 22 oktober. 

Att åldras innebär speciella utmaningar: 
de stora projekten med familj och arbete är 
avklarade för de flesta, och livet övergår i en 
ny fas.

I höstens Mansgrupp i Hedvig samta-
lar män i åldrarna 55-75 år om åldrande. 
Samtalen sker i form av delningar där 
deltagarna förväntas delta aktivt med sina 
tankar och erfarenheter, under ledning av 
samtalsledare.

Gruppen träffas sex tillfällen.
Joachim Berner och Claes Waldenström är 
ledare. Begränsat antal deltagare.
Anmälan: hedvigeleonora.forsamling@
svenskakyrkan.se

Skriv ditt liv!
Torsdagar kl 13.00 – 14.30
12 sep, 26 sep, 17 okt, 24 okt.
I Klubblokalen, Storgatan 7
Fyra torsdagar kl 13.00–14.30
Ledare: Beth Meurling
Begränsat antal deltagare.
Anmälan:  
sofia.bergstrom@svenskakyrkan.se

Bibelstudier
Fördjupande samtal om Bibelns texter.
När vi läser Bibeln tillsammans lär vi oss 
mer om vem Gud är och vad Gud gör i histo-
rien och i våra liv. Vi utforskar innebörden 
av Bibelns olika texter under hösten och 
utgår från den kommande söndagens texter 
och samtalar om vilken kontext de uttryck-
tes i, andliga dimensioner och poängen 
med alla liknelser, bilder och symboler. Det 
krävs inga förkunskaper.

Onsdagar kl 18.30–19.30 
18 sep, 2 okt, 16 okt, 30 okt, 13 nov, 27 nov. 
Anmälan till:
adelie.molander@svenskakyrkan.se

Väg till tro!
Katekumenatet i Hedvig Eleonora
Är du nyfiken på kristen tro?
En ny grupp startar tisdag 8 oktober.
Väg till tro vänder sig till vuxna som är 
nyfikna på eller söker en tro.

Vi träffas varannan tisdagskväll och 
talar om tankar och frågor kring Gud och 
kristen tro. Det finns möjlighet till dop och 
konfirmation. 

Katekumenatet leds av Sofia Bergström, 
präst, och Erik Lundström, diakon, samt 
medvandrare. 

Tisdagar kl 19.00–20.30. 
Fika från 18.30, mässa kl.18.00
8 okt, 15 okt, 29 okt, 12 nov, samt 26 nov.

Mer information finns på 
hedvigeleonora.se/katekumenat
Anmälan:
erik.m.lundstrom@svenskakyrkan.se 

Välkommen till Retreat
Ta en paus från vardagens stress och delta 
i en halvdagsretreat i Hedvig Eleonora för-
samling, med möjlighet till lugn och åter-
hämtning i det vackra kyrkorummet.
Under retreaten ges möjlighet till medicinsk 
yoga, bibelmeditation, taktil handmassage, 
bön och egen reflektion. Dagen avslutas 
med en stilla andakt.

Lördag 12 oktober, kl 9.30–13.00
Plats: Hedvig Eleonora kyrka 
Pris: 100 kr (frukost ingår)  
Begränsat antal deltagare. 
Biljetter: Billetto.se.
Ledare: Jenny Lingesjö och Ida Mohlin, 
präster, Jenny Ekholm, yogainstruktör, 
Kristina Ramberg, diakon, ger taktil 
handmassage.

Afternoon Tea 
Afternoon Tea med snittar, bubbel, hem-
bakade scones med tillbehör samt olika 
desserter. Te serveras i den vackra för-
samlingssalen på Jungfrugatan 2B. Boka 
din plats i förväg via Billetto.se eller ring 
församlingens expedition:  
08-545 675 70.  
Platserna släpps onsdagen veckan före 
varje tillfälle. Betalning på plats. 

Fredagarna: 6 sep, 20 sep, 4 okt, 18 okt,  
1 nov, 15 nov.
Pris: 75 kr/person. Tid: kl 15.30–17.00.
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The Chosen
Film och fördjupning i Hedvig
Andra söndagen i månaden kl 16.30–18.30

I HÖST: 8/9, 13/10, 10/11, 8/12  I VÅR: 12/1, 9/2, 9/3, 13/4

Heliga danser, cirkeldans, dans 
som bön, helande danser, stilla 
danser, meditation i rörelse,  
livets träd. 
Det finns många namn på den dans 
som vi här benämner Heliga danser. 
En del av våra danser är långsamma 
och meditativa, andra kraftfulla och 
energiska. Vi dansar i cirklar, labyrinter 
och spiraler, inspirerade av såväl 
medeltida och folkliga danser som av 
pilgrimstraditionen. Flera av danserna 
är hämtade från andra kulturer och 
många är nykoreograferade. Vi dansar 
för samhörighet och andlig växt – inte 
för uppvisning. Vi dansar för närvaro och 
vilai rörelse och existens.

Måndagar kl 11.30–13.00  
9 sep,  23 sep, 7 okt, 21 okt, 4 nov, 18 
nov, 2 dec och 16 dec. 
I Hedvig Eleonora stora församlingssal, 
Jungfrugatan 2 B. 
Kom gärna på en provomgång den 
första gången innan du bestämmer dig. 
Ta med sköna skor att dansa i och en 
vattenflaska.

Dansledare: Anne-Marie Roos Retourne.
Avgift: 675 kr.
Anmälan: am.retourne@gmailcom  
eller Tel 070-227 37 61.

I samarbete med SENSUS.

Välkommen
att dansa
heliga danser

Välkommen till Östermalms Sjukvårdsförening!
Vi är en ideell förening som arbetar för att främja din hälsa.
Hos oss möter du våra erfarna distriktssköterskor och läkare som verkligen har 
tid för dig med daglig drop-in. 

Vi erbjuder en mötesplats för friskvård och sociala aktiviteter. Alla kan bli 
medlem för 300 kr per år och få ta del av medicinsk fotvård, personlig träning, 
gruppträning, inspirerande föreläsningar och trevliga fikaträffar. 

BLI MEDLEM genom att ringa 08 – 661 48 59 alt. mejla exp@osjf.se eller 
besöka oss på Tyskbagargatan 11. 

DEN 18/9 med start kl. 14.00 firar vi vårt 125-ÅRS JUBILEUM och bjuder in 
till ett fantastiskt firade i Hedvig Eleonora kyrka. Denna dag välkomnar vi alla 
att fira med oss. 

HÖSTENS FÖRELÄSNINGAR FÖR MEDLEMMAR: 

Östermalms Sjukvårdsförening

11/9  
Hjärt-kärl sjukdomar – David Freiholtz
Läkare vid Karolinska Universitetssjukhuset 
och doktorand på Institutionen för 
Molekylär Medicin och Kirurgi på 
Karolinska Institutet. 

9/10  
IBS – Greger Lindberg Professor och 
överläkare, verksam vid Gastrocentrum, 
Karolinska Universitetssjukhuset i Stockholm.

23/10  
Svullna ben och fötter, venösa 
sjukdomar – Ove Trott
Läkare vid Kärlkirurgiska kliniken 
Karolinska Universitetssjukhuset.

6/11  
Teknik och AI inom vård och omsorg  
– Sanna Kuoppamäki Professor i 
teknologi inom vård och omsorg med en 
PhD i sociologi. Forskar i interaktiv teknik 
och åldrande på KTH.

20/11  
Demens, att vara anhörig  
– Liselotte Björk Förbundsordförande 
Demensförbundet, Sveriges största patient- 
och anhörigorganisation för personer med 
demenssjukdom. 

4/12  
Livslängd, friska som äldre och 
Blå Zoner – Karin Modig Docent, 
Epidemiologi, Karolinska Institutet, 
Medicine Doktorsexamen, Institutionen för 
global folkhälsa, Karolinska Institutet.

Läs mer på www.osjf.se

Under hösten och våren träffas vi några söndagskvällar i Hedvig 
Eleonora för att se och samtala om den första säsongen av 
Netflix-serien The Chosen som handlar om Jesu liv. Begränsat 
antal deltagare. 
ANMÄLAN erik.lundstrom3@svenskakyrkan.se 
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BergmanSYMPOSIUM
 Bergman och våldet  23 NOVEMBER
  F Ö R E L Ä S N I N G  -  S A M TA L  –  F I L M V I S N I N G

PROGR A M
10.00	 Välkomsthälsning och presentation av 

dagen, Sven Milltoft

10.10	 Introduktion 1 av Ola Larsmo med 
efterföljande samtal som leds av Jan 
Holmberg

10.40	 MUSIK	

10.45	 Introduktion 2 av Lena Andersson med 
efterföljande samtal som leds av Sven 
Milltoft

11.15	 MUSIK	

11.20	 Introduktion 3 av Linus Tunström med 
efterföljande samtal som led av Maaret 
Koskinen

11.50	 MUSIK

12.00	 Lunch som intas på valfri restaurang

13.00	 Maaret Koskinen introducerar Ingmar 
Bergmans film Skammen

13.10	 Filmvisning: Skammen

15.00	 Summerande samtal tillsammans med 
Ola Larsmo, Lena Andersson och Linus 
Tunström

	 Moderatorer Jan Holmberg och Sven 
Milltoft

16.00	 Avslutande mingel för de som önskar. 
En wrap och något att dricka till 
självkostnadspris.

FO
TO

 B
en
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s

Plats: Hedvig Eleonora kyrka.  
I samarbete med SENSUS.
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I höst börjar åter en ny grupp sin 
vandring längs katekumenatets 
väg i Hedvig Eleonora församling. 
Dan Svanell deltog i katekume-
natet – en väg till tro – under det 
gångna läsåret då han också kon-
firmerades. 

– Det var under en konfirmation för min 
hustrus brorsdotter som jag blev djupt rörd. 
Min son som är präst i Botkyrka församling 
och som känner Sofia Bergström (biträdan-
de kyrkoherde, Hedvig Eleonora) föreslog 
då katekumenat – en konfirmationsunder-
visning för vuxna. Jag kände att det skulle 
passa mig väl, berättar Dan.

Dan växte upp inom pingströrelsen, där 
både hans pappa och farfar var pingstpas-
torer. På den tiden fanns inte konfirmation 
inom pingströrelsen, men han var ändå 
aktiv i kyrkan. Efter en skilsmässa gick han 
med i Immanuelskyrkan och blev väldigt 
engagerad, till och med ordförande i för-
samlingen.

– Efter närmare 20 år där kände jag en 
längtan efter ett nytt sammanhang. Jag 
blev medlem i Svenska kyrkan 2015, då min 
son blivit präst där, berättar Dan. 

I samband med katekumenatets avslut-

ning konfirmerades Dan i Hedvig Eleonora 
kyrka.

– Min Gudsbild var klar från början. Skä-
let till konfirmationen var inte att jag brot-
tades med frågor eller tro, utan att bekräfta 
min tro och få en djupare förståelse.

Hur upplevde du 
konfirmationsundervisningen?
– Samtalen i grupperna och föreläsarna av 
olika slag var en stor behållning. Vi hade 
samtal med våra medvandrare och det var 
berikande att vara i ett sammanhang där 
människor hade olika bakgrunder. Vissa 
trodde mycket, medan andra hade svårare 
att komma till tro. Själv har jag haft en 
stark tro sedan början. 

Hur var själva konfirmationen?
– Konfirmationen var en fin ceremoni. Den 
ägde rum i samband med en Eleonoramäs-
sa  och stora delar av min familj och några 
vänner var närvarande. En kille döptes ock-
så samtidigt, vilket gjorde ceremonin ännu 
mer speciell.

Vad betyder din tro och kyrkan för dig 
idag?
– Jag är öppen för vem som predikar och 
går i kyrkan när det passar mig. Jag var 
senast på högmässan i Hedvig Eleonora 
kyrka igår och vill gärna engagera mig som 

»Katekumenatet gav mig en  
djupare förståelse för min tro«

volontär. Jag söker ständigt nya impulser 
och uppskattar variationen i olika kyrkor. 
Nattvarden är särskilt viktig för mig, det är 
ett sätt att komma nära Gud och den opti-
mala bekräftelsen på min tro.

Jag reser mycket för att se Arsenals 
matcher och besöker då Church of England, 
en anglikansk kyrka. Vicar (kyrkoherden) 
där sa till och med att jag kunde skriva upp 
mig hos dem också. För mig är kyrkan i Lon-
don, Immanuelskyrkan och Hedvig Eleono-
ra alla mina hemkyrkor, säger Dan. 

Sammanfattningsvis, vad har 
katekumenatet betytt för dig?
– Katekumenatet har gett mig en djupa-
re förståelse för min tro och ett starkare 
band till kyrkan. Det har varit en resa av 
gemenskap och insikt, där jag fått möta 
människor med olika trosuppfattningar och 
erfarenheter. Det har berikat mitt liv och 
min tro på många sätt.

THOMAS FALKENSTEDT

NAMN: Dan Svanell

GÖR: Pensionär

BOR: På Södermalm

FAMILJ: Fru, tre barn 
med familjer, sex 
barnbarn, tre bonusbarn 
med familjer och tre 
bonusbarnbarn

ÅLDER: 68 år

VIKTIGT I LIVET: 
Hälsan samt familjens 
välbefinnande

FO
TO Thom

as Falkenstedt

NY GRUPP STARTAR I HÖST
Tisdagar kl 19.00–20.30. 
8 okt, 15 okt, 29 okt, 12 nov, samt 26 nov. 
Vårterminen 2025: 4/2, 18/2, 4/3, 25/3, 
samt 1/4.
Mer information och anmälan:  
erik.lundstrom3@svenskakyrkan.se
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KULTURNATT
 LÖRDAG 19 OKTOBER KL 16.30–23.59

16.30
Klockspelskonsert, ULF NORBERG,
organist.

17.00
Konsert med ADOLF FREDRIKS 
MUSIKKLASSER & ELEONORA 
UNGDOMSKÖR. NATALIA EDVALL, 
dirigent.

18.30
Konsert med STOCKHOLMS 
SYMFONIORKESTER. HEDVIG 
ELEONORA KAMMARKÖR 
och HEDVIG ELEONORA 
VOKALENSEMBLE.  
Dvořák Te Deum. NILS-GUNNAR 
BURLIN, dirigent. 

20.00
Grammisvinnarna LISA LÅNGBACKA  
och LISA RYDBERG.
Höstinspirerade folkmusikklanger.

FRI 
ENTRÉ

21.00
Konsert med STOCKHOLMS 
MUSIKGYMNASIUMS KAMMARKÖR 
under ledning av SOFIA ÅGREN.

22.00
KULTURNATTSMÄSSA

22.30
MUSIK I NATTEN 
Ligg ner i Hedvig. Vaggvisor.  
ULF NORBERG, organist.

16.00
CAFÉET håller öppet med servering  
av pizza, kaffe och kalla drycker. 
 
Med reservation för ändringar.
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Hon lade ned biskopsstaven 
2022, men har ingalunda stigit 
åt sidan från det teologiska 
arbetet eller tänkandet. I höst 

är ärkebiskop emerita, Antje Jackelén, 
aktuell med essäboken ”Tio tankar 
för själens hunger”. En bok som stillar 
nyfikenhet samtidigt som den väcker 
nya frågor kring existentiella begrepp 
såsom jag, tid, förnuft, Gud, ångest, 
avgrundskunskap, frihet, skam, försoning 
och hopp. Hur hanterar vi vår oro och 
hur möter vi samtidens samt vardagens 

Vad är det att  
vara människa?

Hur vi behåller förmågan att möta det främmande

utmaningar? Antje Jackelén medverkar vid 
författarsamtal i Hedvig Eleonora kyrka i 
september.

Fem farliga P är ett tema i Tio tankar för 
själens hunger. Vilka är de?

– Jag talar om fem farliga P:n polarisering, 
populism, protektionism, postsanning och 
patriarkat. Polarisering skapar klyftor när 
det gäller pengar, utbildning, inflytande, 
hälsa och livslängd, mellan generationer 
och mellan stad och land. Så drar den isär 

dem som hör samman och behöver arbeta 
tillsammans. Populism eggar upp och ska-
par splittring mellan grupper. Så främjar 
den fiendskap, till och med hat gentemot 
dem som är annorlunda, vilket leder till 
rasism och irrationella rädslor för etniska, 
religiösa eller sexuella minoriteter. Den har 
svårt att förhålla sig till komplexitet och 
föredrar en världsbild som är svart och vit. 
Protektionism offrar det gemensamma goda 
för den egna gruppens eller det egna lan-
dets förmenta fördel. Den gynnar egoism 
och nationalism. Postsanning normaliserar 

FO
TO Peter Kroon

Antje Jackelén, ärkebiskop emerita, 
aktuell med essäboken Tio tankar 
för själens hunger.
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FÖRFATTARMÖTE i Hedvig Eleonora 
kyrka söndag 15 september kl 12.30.

Antje Jackelén, ärkebiskop emerita, 
samtalar med Sven Milltoft, 
kyrkoherde, om ”Tio tankar tankar för 
själens hunger”.  
I samarbete med bokförlaget Romanus & Selling. 

lögnen och gör sanningen svåråtkomlig. 
Därmed undermineras den hederliga kom-
munikation som är förutsättningen för en 
fungerande demokrati. Patriarkatet sam-
verkar med de andra P:na så att splittringen 
växer, rättvisan hindras, jämlikheten mot-
arbetas och handlingskraften inför mänsk-
lighetens största utmaningar minskar. Som 
motgift skulle vi kunna använda oss av fem 
hälsosamma S istället: sund stridskultur, 
saklighet, samverkan, sanning och solida-
risk samhörighet.

Anser du att den moderna människan 
tappat greppet om existentiella frågor?

– Det har onekligen funnits en tendens att 
undervärdera deras betydelse. Det har lett 
till att vi har släppt nya generationer ut i 
livet utan att ge dem nycklarna till skatt-
kammaren med existentiella erfarenheter 
och andlig mognad.

Insikten om betydelsen av existentiell 
hälsa och andlig motståndskraft och mog-
nad växer. Det är en bra början. 
För Svenska kyrkans del innebär det att 
frikostigt öppna förråden när det gäller 
teologisk kunskap, själavård, undervisning, 
liturgi, förkunnelse, andlig fördjupning, 
praktisk nästankärlek. Två tusen år med 
Jesus har gett oss det mesta, inklusive er-
farenheter av mystik. Dopets grund ger en 
outslitlig arbetsyta där det svåra kan bear-
betas och en stabil bas för att möta livets 
och världens utmaningar.

Det finns i och för sig en mänsklig drag-
ning till grannens gräs som tycks grönare. 
Men där håller jag med Dalai Lama som i 
Lunds domkyrka sa: "Gräv där ni står i er 
egen tradition, Ni behöver bli bättre krist-
na, innanför kyrkväggarna och särskilt 
utanför."

Du skriver om hoppet som inte är 
detsamma som optimism?

– Hopp når så mycket längre än optimism.
Optimismen grundar sig på det vi redan 
vet. Den gläds när redan existerande positi-
va trender fortsätter. Hoppet gör mer än så. 

Det innefattar att också spana efter löften. 
Det överskrider det rent rationella utan att 
vara irrationellt. Där optimismen nöjer sig 
med trendutdragning når hoppets löftes-
spaning längre.

Optimismen får sig en knäck när den för-
väntade positiva utvecklingen uteblir, hop-
pet ser ljuset också genom sprickorna och 
bortom hindren. Ett äkta hopp befriar till 
handlingskraft också under motiga villkor.

I en intervju har du sagt att ärkebiskop 
inte är ett jobb, utan något du är. I 
hur hög grad genomsyrar detta ditt 
författarskap respektive ditt privatliv 
idag?

– Teologin och erfarenheten av att vara 
präst och kyrkoledare genomsyrar så klart 
mina tankar, ord och handlingar. Det aktiva 
ledaransvaret i Svenska kyrkan har lyfts 
från mina axlar. Numera firar jag guds-
tjänst för det mesta i kyrkbänken och gläds 
mycket över detta. De döptas ansvar delar 
jag med alla andra, vigningsansvaret finns 
dock också kvar. Jag påminns om det sär-
skilt i internationella sammanhang där jag 
ganska självklart kallas ”Archbishop”, trots 
att det är känt att jag har gått i pension. 
Något av detta ligger ju också i den vackra 
titeln ärkebiskop emerita.

Känner du dig friare i ditt samhälleliga 
arrangemang när du inte har kvar ditt 
ämbete?

– Det som alltid har varit och fortfarande 
är vägledande när det gäller engagemanget 
i samhällsfrågor är det teologiska arbe-
tet på det kristna evangeliets grund. Och 
evangeliet är ju i sig ett budskap om frihet. 
Friheten i evangeliets tjänst gällde då och 
gäller nu. 

Hur skulle du beskriva din 
skapandeprocess? Hur skiljer sig ditt 
senaste verk från dina tidigare alster?

– Det finns så klart en viss kontinuitet i 
mina tankar och teman. En hel del har kret-

sat om relationen mellan naturvetenskap 
och teknologi å ena sidan och teologi och 
tro å andra sidan. På senare år har frågan 
om hopp varit något av en röd tråd – ju min-
dre självklart hoppet är desto större behov 
att tala om det, tänker jag. 

Sedan har skrivandet påverkats av om 
jag skriver på svenska, engelska eller tys-
ka, i vilket sammanhang och för vilken 
läsekrets. Det är så klart skillnad på mina 
vetenskapliga, populärvetenskapliga och 
pastorala texter, på debatt- och kulturartik-
lar, på predikningar och tal. 
 
Sist, men inte minst, kommer vi att 
känna att vi är mer bevandrade i förnuft, 
tid, ångest, skam, frihet, jag, tro, 
försoning, Gud och hopp efter att ha 
läst din essäbok?

– Det tror jag alldeles säkert! Boken kan 
stilla en del nyfikenhet och samtidigt väcka 
nya funderingar. Jag tror att där finns 
mycket att fundera vidare på och att sam-
tala om. Som en tidig läsare har sagt: Här 
finns både tröst och utmaning för tanken. 
Kanske inte en kanelbulle rakt igenom utan 
mera som härligt fröknäcke.

THOMAS FALKENSTEDT

Under åren 2007–2014 tjänstgjorde Antje Jackelén som biskop i Lunds stift 
och 2014–2022 var hon ärkebiskop, Svenska kyrkans främsta företrädare. Idag 
är hon senior rådgivare vid Lunds universitet och föreläser både i Sverige och 
utomlands. 

Antje Jackelén har deltagit flitigt i debatten i olika samtidsfrågor och skrivit 
böckerna Samlas kring hoppet (2016) och Otålig i hoppet (2020) samt medverkat i 
flertalet antologier. År 2024 utkommer hennes essäsamling Tio tankar för själens 
hunger.
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Anna Ahlström (1863–1943) var 
en av de första kvinnorna i Sve-
rige som blev fil. dr. Hon ville bli 
läroverkslärare, men det gick inte 

eftersom högre statliga tjänster länge var 
förbehållna män. Då beslöt hon 1902 att 
starta en egen liten skola i sin lägenhet på 
Jungfrugatan. Det gick bra och inom kort 
flyttade man till större lokaler vid Kom-
mendörsgatan. Anna Ahlströms vision var 
att skapa en vertikal skola – från kinder-
garten (förskola) till studentexamen – för 
flickor från ”högre borgerliga familjer”. Som 
biträdande föreståndarinna (rektor) vid 
Nya Elementarskolan för flickor anställdes 
Ellen Terseus. Hon blev Annas kompanjon 
och livskamrat livet ut.

Snart började Anna Ahlström planera 
för ett eget skolhus, som skulle rymma 
över 1 000 elever. En stor tomt vid Kom-
mendörsgatan köptes, och arkitekten Albin 
Stark skapade en monumental byggnad som 
kunde tävla med Östra Real – ett av de lär-

 Anna Ahlström 
och hennes skola

overk som hon hade blivit utestängd ifrån. 
Skollokalerna fanns i mittpartiet. I flyglar-
na inreddes bostadslägenheter, som skulle 
ge välbehövliga hyresintäkter. Byggnaden, 
”ett monument över kvinnans nya möjlighe-
ter till högre utbildning” stod klar 1926.

Det var mycket hög klass på inredning 
och material och på väggarna hängde god 
konst. Men något skolkök inreddes inte 
– enligt Anna Ahlström skulle flickorna i 
hennes skola aldrig behöva stå vid en spis.

Nya Elementar för flickor hade nog alltid 
ett rykte som en ”fin” skola. Det lär ha varit 
en varm atmosfär, där eleverna fick själv-
förtroende och lärde sig uppträda i olika 
sammanhang. Bland alla kända elever ge-
nom åren finns operasångerskan Elisabeth 
Söderström. 

I minnesteckningarna framstår Anna 

Anna Ahlström, cirka 1880.

Ahlström som sträng och konservativ. Hon 
detaljstyrde sin skola och var misstänksam 
mot allt nytt. Ellen Terseus hade en mjukare 
framtoning och var också mer omtyckt. 

Ahlström och Terseus avgick formellt 
1930 men fortsatte styra skolan bakom ku-
lisserna ända till 1943, då de dog med några 
månaders mellanrum. Skolan och sin övriga 
kvarlåtenskap överlät de till en stiftelse. 

Enligt Ahlströms och Terseus mycket 
detaljerade testamente skulle skolan ge un-
dervisning åt det högre borgerliga ståndets 
flickor. Rektor skulle vara kvinna, och om 
hon var gift fick inte mannen ha lägre in-
komst än hon. Det föreskrevs också i detalj 
hur t ex studentdagarna skulle läggas upp: 
meny, porslin, dukar mm.  Man kan fundera 
över om de noggranna anvisningarna var så 
bra för skolans utveckling.

Hörnet Villagatan och Karlavägen, 1879.  

FO
TO M

argareta Cram
er, Stadsm

useet

Ahlströmska skolan, Kommendörsgatan 31, 
nuvarande Carlssons skola.

U
r tidskriften Jorden rundt, avfotograferat på Stadsm

useet.
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Allhelgonahelgen
I allhelgonatid gör sig 
sorgen påmind för många 
av oss på ett särskilt 
sätt. Att mista någon 
förändrar våra liv. Ja, 
livet blir aldrig som förut. 
Men förändringen ger 
också möjlighet till växt 
och mognad. Livet får 
relief och kontur så att 
ljuset och kärleken trots 
allt kan bli synliga.

Välkommen till en 
helg med orgelmusik, 
konserter och högmässor 
med möjlighet till 
ljuständning!

FREDAG 1 NOVEMBER
17.00 Ljuskonsert
Ulf Norberg, orgel. Fri entré.

LÖRDAG 2 NOVEMBER
Alla helgons dag
11.00 Högmässa – Helgonen
Sofia Bergström.  
Erik Lundström, diakon.
Hedvig Eleonora Kammarkör.
Pär Fridberg, dirigent. Ulf Norberg, 
organist. Kyrkan är öppen för ljuständning.

17.00 Maurice Duruflé, Requiem 
Hedvig Eleonora kammarkör.
Karin Dahlberg, sopran. Ulf Norberg, orgel 
& piano. Pär Fridberg, dirigent.
Entré 100 kr. Biljett på billetto.se.  
Medlemskort i församlingen 2024 ger  
fri entré.

SÖNDAG 3 NOVEMBER
Söndagen efter alla helgons dag
11.00 Högmässa – Vårt evighets hopp
Ljuständning till de avlidnas minne.
Sven Milltoft. Jenny Lingesjö.
Hedvig Eleonora vokalensemble sjunger 
under ledning av Johannes Skoog.  
Ulf Norberg, organist.

15.00 Lux Aeterna  – det eviga ljuset
Hedvig Eleonora vokalensemble.  
Ulf Norberg, dirigent & organist.  
Sven Milltoft, recitation. Fri entré.

TVÅ KURSER I HÖST
Stockholmsglimtar
I höst fortsätter föreläsningsserien om li-
vet på Norrmalm under gångna dagar med 
stadshistorikern Johan Haage. I höstens 
avsnitt får vi bl a veta mer om livet kring 
den nästan försvunna Klara sjö och trakten 
kring Hötorget. De olika avsnitten är i prin-
cip fristående, så det går bra att ansluta till 
kursen nu i höst.
Läs mer om kursen på hedvigeleonora.se. 

Tid: Onsdagarna 9 och 23 oktober, 13 och 
27 november, samt 11 december kl 10.30 – 
ca 12.40.
Plats: Församlingshuset, Jungfrugatan 2.
Pris: 500 kr för hela serien. 
Upplysningar och anmälan: johan.haage@
gmail.com eller 070-247 53 68.

Livet i grannförsamlingen 
Engelbrekt
En stockholmskurs som handlar om Eng-
elbrektsområdet, en gång en del av Hedvig 
Eleonora. Höstens teman är bl a livet i Vil-
lastaden, olika arbetsplatser samt gamla 
hem i Engelbrekt – hur det såg ut bakom 
fasaderna. Även här är de olika avsnitten i 
princip fristående, så det går bra att ansluta 
till kursen nu i höst.
Läs mer om kursen på hedvigeleonora.se. 

Tid: Onsdagarna 2, och 16 oktober , 6 och 
20 november samt 4 december kl 10.30 – ca 
12.40.
Plats: Församlingshuset, Jungfrugatan 2.
Pris: 500 kr för hela serien. 
Upplysningar och anmälan: johan.haage@
gmail.com eller 070-247 53 68.

En känd lärare vid skolan var Dagmar 
Lange. Under sommarloven flyttade hon till 
Nora och skrev deckare under pseudony-
men Maria Lang. 

Elevantalet nådde sin topp 1960/61 
med ca 950, men sedan började ekonomin 
försämras. Skolan öppnades för pojkar 
1969 och samtidigt ändrades namnet till 
Ahlströmska skolan. Några år senare såg 
sig stiftelsen tvungen att ansöka om kom-
munalisering då de statliga och kommunala 
bidragen skulle dras in. Sedan gick det fort. 
Först lades gymnasiedelen ner och 1995 
stängdes hela skolan. Så småningom såldes 
fastigheten till Carlssons skola.

Stiftelsen delar numera ut bidrag  bland 
annat till ensamstående kvinnor och par, 
företrädesvis i Hedvig Eleonora samt sti-
pendier till kvinnliga forskare.

JOHAN HAAGE

13
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Mottagningen invigdes den 25 septem-
ber i Oscarskyrkan i närvaro av Folkhäl-
somyndighetens generalsekreterare Karin 
Tegmark Wisell och socialminister Jacob 
Forssmed, samt Tim Berglings föräldrar och 
ungdomar från Tim Berglings ungdomsråd. 
Invigningen var välbesökt och uppskattad.  

Hitintills har cirka 80 ungdomar kontak-
tat Tilliten för att få samtalsstöd. 

Alla som gått i samtal tillfrågas om de 
vill göra en anonym utvärdering av kontak-
ten. 

Ungdomar har visat sig vara mycket nöj-
da med kontakten och tycker generellt att 
de får prata om det de själva vill och att de 
upplever att samtalen varit av stor betydel-
se. De uttrycker att de uppskattar att det är 
lätt att få kontakt och att samtalsformerna 
är fria – man får prata om det man vill och 
har behov av. 

”Jag tror att det viktigaste är att ungdo-
men får en upplevelse av att bli hörd och 
sedd i sina upplevelser. Vi har en erfarenhet 
av att ungdomar har svårt att hitta ett ställe 

Samtalsmottagning för barn  
och unga på Östermalm

Tilliten

Samtalsmottagningen Tilliten för 
barn och unga mellan 10 till 20 år har 
mottagning såväl i Hedvig Eleonora 
församling som i Oscars församling. 
Samtalen är avgiftsfria och kan handla 
om olika problem som berör unga. För 
kontakt: www.tilliten.org

Tilliten är ett samarbetsprojekt mellan 
Hedvig Eleonora och Oscars församlingar 
samt Tim Bergling Foundation.

I maj 2023 påbörjades arbetet med 
att skapa samtalsmottagningen 
Tilliten för barn och unga på Öster-
malm. Oscars och Hedvig Eleonora 
församlingar tog tillsammans med 
Tim Bergling Foundation initiativ till 
att via stiftelsemedel erbjuda barn 
och unga som bor eller vistas på 
Östermalm, en möjlighet att få upp 

till tolv samtal med samtalsterapeu-
ter med lång erfarenhet.

MOTTAGNINGEN ERBJUDER tera-
peutiska samtal för barn och unga mellan 
10–20 år och tog emot sina första besökare 
i augusti 2023. De flesta som söker sig till 
Tilliten har behov att få samtala kring 
stress i skolan, relationer, nedstämdhet, 
ångest och oro.

FO
TO Thom

as Falkenstedt

»Vi hoppas att kunna 
inspirera andra aktörer att 
göra liknande satsningar«

14
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Mottagningens medarbetare: Johanna Östergren, Jim Green och Camilla Sörbacken.

EN TEMAKVÄLL FÖR UNGAS PSYKISKA HÄLSA

idrottsvärlden, samt SOFIA VIOTTI, 
psykolog, föreläsare och författare 
som bland annat. skrivit uppmärk-
sammade böcker om prestation, 
stress och medkänsla. 

Evenemanget är öppet för alla och är 
kostnadsfritt.

där man kan prata öppet om precis det som 
känns angeläget i stunden”, säger Johanna.

”Vi befinner oss i ett läge där många barn 
och unga mår dåligt och där det saknas ett 
sammanhang för samtal där diagnoser och 
formulär inte dominerar mötet, utan att 
man får berätta hur saker är för en. Därför 
är vi verkligen glada över att ha varit med 
och startat den här verksamheten – samt 
att ha fått möta så många unga under den 
här tiden”, säger Camilla.

”Vi hoppas att kunna inspirera andra 
aktörer att göra liknande satsningar”, säger 
Jim.

FRAMTIDEN?
Tilliten är ett treårigt projekt. Verksam-
heten har ambitionen att bli ett bestående 
inslag i församlingarna. Ytterligare en strä-
van är att fortsätta utöka samarbetet med 
skolor och andra aktörer i området, samt 
att utveckla verksamheten till att omfatta 
även föreläsningar, gruppverksamheter 
med mera. 

På Internationella barndagen 
arrangerar Tilliten tillsammans med 
Tim Bergling Foundation en temakväll 
för ungas psykiska hälsa med tema 
Prestera eller existera. Kvällen bjuder 
på samtal, musik och föreläsningar. 

Talare är ALBIN TINGSVALL, psyko-
log och tidigare elithandbollsspelare 
som skrivit boken Allt jag förlorade 
genom att vinna om prestationskultu-
rens inverkan på psykisk hälsa inom 

Prestera eller existera

FO
TO H

enrik Folkesson

MÅNDAG 7 OKTOBER KL 18.00–20.00 
Hedvig Eleonora kyrka
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Historisk bokdyna
HEDVIG ELEONORAS  
SAKRALA SKATTER

Ljusblått siden med reliefbroderi av 
silvertråd, kantad med bård av blått siden, 
överlagd med 2 cm bred silvertrådsspets. 
Däromkring en 1,5 cm bred silvergalon samt 
två (ursprungligen fyra) tofsar av silvertråd i 
hörnen.

Undersidan av samma slags siden utan 
brodyr men med siffror och bokstäver lagda 
av 0,3 cm. bred, platt uddig silverträns: "HAC 
LAC ANNO 1737" (H. Ankar Crantz och  
L. Ancar Crantz). Översidan 1600-talsarbete."

Bokdynorna tjänade framför allt ett 
praktiskt syfte genom att under-
lätta läsning under de ofta långa 
predikningarna och gudstjänster-

na. Genom att placera boken på en dyna i en 
bekväm vinkel, kunde församlingen enklare 
följa med i texten utan att behöva hålla 
böckerna i händerna under längre perioder. 
För många äldre församlingsmedlemmar 
eller de med dålig syn, kunde dynorna bidra 
till en mer behaglig och fokuserad guds-
tjänstupplevelse.

Status och dekoration
Utöver sin praktiska funktion fungerade 
bokdynorna också som dekorativa inslag 
i kyrkans interiör. De var ofta vackert ut-
smyckade med religiösa symboler, broderade 
mönster och ibland inslag av guld- eller sil-
vertråd. Dessa utsmyckningar var inte bara 
estetiska, utan reflekterade också ofta dona-
torernas status i församlingen. Rika familjer 
eller gårdar kunde donera fint broderade 
bokdynor till kyrkan som en form av gåva 
eller kyrkooffer, vilket i sin tur bidrog till att 
visa deras plats i det lokala samhället.

Material och utformning
Dynorna tillverkades vanligen av material 
som siden, sammet eller linne och fylldes 
med mjuka fyllningar som dun eller halm. 
Utformningen varierade, men många dynor 
var rektangulära med dekorerade kanter 
och broderade motiv. De religiösa symboler-
na som prydde dynorna kunde vara allt från 
kors och fiskar till bibliska scener, vilket 
ytterligare förhöjde deras symboliska värde.
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Bokdynor i det sociala och religiösa 
landskapet
Under 1700-talet var kyrkan inte bara en 
plats för religiös tillbedjan, utan också ett 
viktigt socialt nav i samhället. Kyrkans 
inredning, inklusive bokdynorna, speglade 
ofta församlingens ekonomiska och sociala 
status. En kyrka med välutrustade bänkar, 
vackert utsmyckade bokdynor och annan 
dekor kunde signalera församlingens fram-
gång och vikt i samhället.

En kombination av estetik och andakt
Bokdynor under 1700-talet visar på den 
omsorg som lades på både det andliga och 
materiella livet. De kombinerade praktiska 
behov med en estetisk känsla, samtidigt 
som de reflekterade det religiösa livet och 
sociala strukturer i dåtidens samhälle. Att 
sitta i kyrkbänken med en vackert broderad 
dyna under sin psalmbok var inte bara en 
fråga om bekvämlighet, utan också en del 
av en större, social och kulturell kontext.

Genom bokdynornas närvaro kan vi 
få en inblick i hur församlingarna under 
1700-talet värderade och integrerade religi-
onens praktiska behov med dess estetiska 
och sociala uttryck.

Bokdynor, även kallade bokstöd 
eller böneramper, var en vanlig 
syn i kyrkor under 1700-talet och 
hade både praktiska och estetis-
ka funktioner. Dessa dynor använ-
des för att placera psalmböcker, 
biblar eller bönböcker på under 
gudstjänster och predikningar, 
särskilt vanliga i kyrkor med för-
samlingar av högre social status.
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Författarmöten söndagar kl 12.30

SEPTEMBER
Söndag 1 september kl 12.30–13.00
Stormningen Våldet, lögnerna och åren 
som ändrade USA
CECILIA KHAVAR i samtal med  
Thomas Falkenstedt.

Söndag 8 september kl 12.30–13.00
Mörkret och människan  
Om svarta hål och vår plats på jorden
JONAS ENANDER i samtal med  
Thomas Falkenstedt.

Söndag 15 september kl 12.30– 13.00

Tio tankar för själens hunger
ANTJE JACKELÉN i samtal med  
Sven Milltoft.

Söndag 22 september kl 12.30–13.00
Putins vidriga krig  
Två år av brott och tragik i Ukraina 
NILS BILDT i samtal med  
Sofia Bergström.
Ivetta Irkha, piano och Ulrika Mjörndal, 
sång framför musik från Ukraina. 
 

OKTOBER
Söndag 6 oktober kl 12.30–13.00
Ett liv värt att leva – varför självmord 
blev människans följeslagare
CHRISTIAN RÜCK i samtal med  
Lennart Koskinen.

Söndag 20 oktober kl 12.30–13.00
Älskade Betty
KATARINA WIDHOLM i samtal med  
Sofia Bergström.

Söndag 27 oktober kl 12.30–13.00
I fem statsministrars tjänst
HANS DAHLGREN i samtal med  
Dan Svanell.
 
NOVEMBER
Söndag 10 november kl 12.30–13.00
Drömmar om en stad &  
En förvandlad stad
KARL KADHAMMAR i samtal med  
Johan Haage. 

I samarbete med Norstedts förlag 
återkommer vinterns litteraturfestival i 
Hedvig Eleonora kyrka. Under eftermiddagen 
och kvällen äger flera spännande författar-
samtal kring aktuella böcker rum i kyrkan. . 

15.00–15.20
Mat & kärlek
Sofia Wood & Ingalill Hägglund i samtal  
med Ida Mohlin.

15.30–15.50

Tant Valborg bar alltid turban  
när hon gick bort
Gustav "Rävjägarn" Bergström i samtal  
med Adelie Molander.

Söndag 17 november kl 12.30–13.00
Vart är vi på väg?  
Svensk ekonomi nu och framåt
ANDERS BORG i samtal med  
Jonas Frycklund.

Söndag 24 november kl 12.30–13.00
Helga
BENGT OLSSON i samtal med  
Eva Brunne.

DECEMBER
Fredag 6 december kl 19.30–19.50
Nu när man är död  
En roman om Cornelis Vreeswijk 
GÖRAN GREIDER i samtal med  
Håkan Lahger.

Efter samtalen finns tillfälle för 
boksignering och -köp.

Samtal i Hedvig Eleonora kyrka om det som berör:  
modiga handlingar, kärlek, ljus, mörker och tro. 

Litteraturfestival i adventstid
SÖNDAG 8 DECEMBER I HEDVIG ELEONORA KYRKA

16.00–16.20
Den sista idealisten
Om Viktor Rydbergs liv
Anders Burman i samtal med  
Sven Milltoft.

16.30–16.50
Alla kallar mig Grynet 
Grynet Molvig i samtal med  
Erik Lundström.

17.00–17.20
Utge sig
Saga Cavallin i samtal med  
Sofia Bergström.

Fri entré

Samtalen sker i samarbete med Norstedts förlag, Albert Bonnier förlag, Romanus & Selling, Ekerlids förlag, Historiska Media och Max Ström.

17.30–17.50
Femte kollusionen, Dancing 
Queen	
Denise Rudberg i samtal med  
Jenny Lingesjö.

18.00–18.20
Stulen musik, Boktjuvarna, 
Plundrarna
Anders Rydell i samtal med  
Thomas Ehrengren.

Efter samtalen finns tillfälle för 
boksignering och -köp. 
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Fri entré
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SÖNDAG 13 OKTOBER KL 17.00 
Konsert med Stockholms 
symfoniorkester
Brahms 3:e symfoni Op 90 och Beethovens 
violinkonsert med Nils-Erik Sparf, solist. 
Nils-Gunnar Burlin dirigent. Entré 150 kr.

SÖNDAG 20 OKTOBER KL 17.00
Stockholms Musikkår Tre Kronor 
40-årsjubileumskonsert. Nils-Gunnar 
Burlin, dirigent.

SÖNDAG 27 OKTOBER KL 17.00
Orgelkonsert
Orgelkonsert med organist Håkan Dahlén. 
Fri entré.

LÖRDAG 2 NOVEMBER KL 17.00
Maurice Duruflé Requiem
Hedvig Eleonora kammarkör.
Karin Dahlberg, sopran. Ulf Norberg, orgel 
& piano. Pär Fridberg, dirigent.
Entré 100 kr.

SÖNDAG 3 NOVEMBER KL 15.00
Ljuskonsert - Lux Aeterna
Ulf Norberg, organist. Sven Milltoft, 
recitatör.

LÖRDAG 9 NOVEMBER KL 18.00
Candle Light Concert
Konsert med levande ljus. Pianotrio 
Ukraina, Marko Komonko, violin, Anna 
Nuzha, cello, Ivetta Irkha, piano.  
Entré 150 kr. 

SÖNDAG 10 NOVEMBER KL 17.00
Orgelkonsert
Bara Bach. Ulf Norberg. Fri entré.

Med reseservation för ändringar, se 
hemsidans kalendarium.

Välkommen till höstens konserter!

ONSDAGAR KL 12.15 SEP–NOV
Ligg ner i Hedvig
Ligg ner i kyrkbänken och lyssna på 
en halvtimmes orgelmusik.

SÖNDAG 17 NOVEMBER KL 17.00
Steve Dobrogosz Requiem 
Hedvig Eleonora Chorus Reginae & 
Stockholm Concert Orchestra. Annie 
Ternström, sopran, Ulrika Mjörndal, 
dirigent. Entré 180 kr.

SÖNDAG 24 NOVEMBER KL 17.00
Mozarts Requiem 
Med Hedvig Eleonora Vokalensemble och 
stråk från Stockholms Symfoniorkester. 
Entré 150 kr.

LÖRDAG 21 SEPTEMBER KL 18.00
Festlig Musikkavalkad
Konsert med Ivetta Irkha med vänner och 
musikaliska ungdomar, operasolister samt 
Hedvig Eleonoras barnkörer. Entré 150 kr.

SÖNDAG 22 SEPTEMBER KL 17.00
Evensong
Hedvig Eleonora ungdomskör sjunger under 
ledning av Natalia Edvall. Johannes Skoog, 
organist. Sven Milltoft, liturg.

LÖRDAG 28 SEPTEMBER KL 18.00
Luxensemblen – Estonia in 
memoriam  
Konsert till minne av Estoniakatastrofen.  
Entré 150 kr.

SÖNDAG 29 SEPTEMBER KL 17.00
Kör på Mahler
Musik av Gustav Mahler i transkriptioner 
för kör. Hedvig Eleonora kammarkör. Pär 
Fridberg, dirigent. Entré 100 kr. 

LÖRDAG 5 OKTOBER KL 18.00
Körkonsert med Spira Ensemble 
från Helsingfors
Ny internationell körmusik, till en del 
skriven för kören samt finländsk körmusik 
både på svenska och finska.  
Värd: Sonja Martin-Löf. 

SÖNDAG 6 OKTOBER KL 17.00
Jenny Lind-konsert
På Jenny Linds födelsedag.
Fri entré. I samarbete med Jenny Lind-
sällskapet.

Ta del av det rika musiklivet i Hedvig Eleonora kyrka! Du köper din biljett på billetto.se!  
Många konserter har dock fri entré. Du som är medlem i församlingen kan vid uppvisande av 
ditt medlemskort 2024 gå in gratis på ett flertal konserter. Du hämtar ditt medlemskort på 
församlingsexpeditionen.
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TISDAG 10 DECEMBER KL 13.30
Luciatåg för bebisar
Avslutning på Babykyrka, mötesplats 
för bebisar. Ulrika Mjörndal, musiker. 
Susanne Francett, violin. Ida Mohlin, 
Adelie Molander, präster. Julfika efteråt.  
Ingen anmälan krävs.

LÖRDAG 30 NOVEMBER 
KL 15.00 & 17.00
Vi sjunger in advent KL 15.00
Hedvig Eleonora kammarkör, Chorus 
Reginae, Diskantkör & Unga Röster, 
barytonsolist. Stockholms symfoniorkester. 
Nils-Gunnar Burlin, Pär Fridberg, Ulrika 
Mjörndal, dirigenter.  
Entré 150 kr. (0-17 år, fri entré) 
Medlemskort gäller endast kl. 17.00. 
OBS, två separata konserter.

Vi sjunger in advent KL 17.00
Hedvig Eleonora kammarkör, Chorus 
Reginae, barytonsolist. Stockholms 
symfoniorkester. Nils-Gunnar Burlin, Pär 
Fridberg, Ulrika Mjörndal, dirigenter.  
Entré 150 kr. (0-17 år, fri entré) 
Medlemskort gäller endast kl. 17.00. 
OBS, två separata konserter.

SÖNDAG 1 DECEMBER KL 15.00
Konsert med Adolf Fredriks 
gosskör 
Under ledning av Anna Karin Schäfer. 
Biljetter via adolffredriksmusikklasser.
stockholm/  
Medlemskort gäller ej.

SÖNDAG 1 DECEMBER KL 18.30
Adventskonsert
Stockholms musikgymnasiums kammarkör 
under ledning av Sofia Åberg. 

LÖRDAG 7 DECEMBER KL 18.00 
Julefrid
Kammarmusikkonsert med Ivetta Irkha. 
Entré 150 kr.

TORSDAG 12 DECEMBER KL 19.00
Luciakonsert
Hedvig Eleonora vokalensemble och 
Chorus Reginae. Ulrika Mjörndal & 
Johannes Skoog, dirigenter. Entré 200 kr. 
Barn, studerande och pensionärer 100 kr. 
Medlemskort gäller ej. 

FREDAG 13 DECEMBER KL 07.30
Luciamorgon 
Med Adolf Fredriks musikklasser.

FREDAG 13 DECEMBER KL 19.00
Luciakonsert 
Med Hedvig Eleonora ungdomskör.
Entré 200 kr. Barn, studerande och 
pensionärer 100 kr.

LÖRDAG 14 DECEMBER KL 16.00
Luciakonsert
Konsert med Unga Röster, Diskantkören, 
Barnkören och Chorus Reginae. 
Stråkkvintett. Ivetta Irkha & Christian 
Mjörndal, piano. Entré 150 kr.  
Medlemskort gäller ej. 

MÅNDAG 16 DECEMBER  
KL 18.00 & 20.00
Konsert med Stockholms 
Studentsångare
Medlemskort gäller ej. 
Se studentsangarna.se

TORSDAG 19 DECEMBER KL 19.00
Julkonsert
Hedvig Eleonora kammarkör, hemlig 
gästsolist, kompband. Pär Fridberg, 
dirigent. Entré.

ONSDAG 25 DECEMBER KL 17.00 
Juldagskonsert 
Ulf Norberg spelar på stora orgeln.  
Fri entré. 

ONSDAG 1 JANUARI KL 15.00
Nyårskonsert
Ulf Norberg spelar på stora orgeln. 

MÅNDAG 6 JANUARI KL 15.00
Stjärnan från Betlehem
Julens sånger och psalmer. Hedvig Eleonora 
kammarkör, Chorus Reginae. Ulf Norberg 
organist, Ulrika Mjörndal, sopransolist 
& dirigent, Pär Fridberg, dirigent. Sven 
Milltoft, recitation. Fri entré. 

Med reservartion för ändringar, se 
hemsidans kalendarium.

Konserter i jultid

1 DECEMBER, KL 12.15
Scoutbasar 
I församlingshemmet, Jungfrugatan 2B.

Julklappsinsamling
Bidra till HedvigHelps stora 
julklappsinsamling 2024!
För fjärde året i rad samlar Hedvig 
Eleonora församling in julklappar i 
kyrkan. Ta chansen att hjälpa barn i 
utsatthet. Kampanjen pågår mellan  
första och andra advent.
 
SÖNDAG 12 JANUARI KL 12.30 
Julgransplundring 
I församlingshemmet, Jungfrugatan 2B.
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Kyrkoherde/Kontraktsprost 
Östermalms kontrakt
Sven Milltoft, 08-545 675 86 
sven.milltoft@svenskakyrkan.se

Biträdande kyrkoherde
Sofia Bergström, 08-545 675 73 
sofia.bergstrom@svenskakyrkan.se
 
Komministrar 
Jenny Lingesjö, 08-545 675 82 
jenny.lingesjo@svenskakyrkan.se 
Ida Mohlin, 08-545 675 72 
ida.mohlin@svenskakyrkan.se 
Adelie Molander, 08-626 07 76 
adelie.molander@svenskakyrkan.se 
 
Diakon
Erik Lundström, 08-545 675 81 
erik.lundstrom3@svenskakyrkan.se 

Organister & körledare
Ulf Norberg, 073-364 40 44 
Hedvig Eleonora vokalensemble 
ulf.norberg@svenskakyrkan.se
Pär Fridberg, 08-545 675 77 
Hedvig Eleonora kammarkör 
par.fridberg@svenskakyrkan.se
Ulrika Mjörndal, 08-545 675 87 
Hedvig Eleonora Unga Röster, Barnkör, 
Diskantkör, Chorus Reginae 
ulrika.mjorndal@svenskakyrkan.se
Johannes Skoog
johannes.skoog@svenskakyrkan.se

Körledare
Natalia Edvall, 070-491 14 02 
Hedvig Eleonora ungdomskör
natalia.edvall@gmail.com

Församlingsexpedition 
Bokning av kyrka och lokaler
Birgitta Johnsson, förvaltningsassistent 
08-545 675 74 
birgitta.johnsson@svenskakyrkan.se
 
Klockare 
Viktor Németh, 08-626 07 77
viktor.nemeth@svenskakyrkan.se  
 
Husmor
Kristina Eriksson, 08-545 675 89
kristina.eriksson2@svenskakyrkan.se 

Kommunikatörer
Thomas Falkenstedt, 0702-34 07 16 
thomas.falkenstedt@svenskakyrkan.se
Anna Gunneström, 08-545 675 80 
anna.gunnestrom@svenskakyrkan.se 

Ekonomiansvarig 
Anna Berefelt, 08-545 675 75 
anna.berefelt@svenskakyrkan.se
 
Stiftelser
Tel tid: mån-, tis- och torsdag  
kl 09.00–11.00, 08-545 675 78
hedvigoscar.stiftelser@svenskakyrkan.se 
Kristina Ramberg,
stiftelsehandläggare/samordnare 
Elin Santell, stiftelsehandläggare  
Matilda Forssmed, stiftelsehandläggare

Samtalsmottagningen Tilliten
08-508 886 08, info@tilliten.org
Johanna Östergren, samordnare/
samtalsterapeut
johanna.ostergren@svenskakyrkan.se
Camilla Sörbacken, samtalsterapeut
camilla.sorbacken@svenskakyrkan.se
Jim Green, samtalsterapeut
jim.green@svenskakyrkan.se

Kyrkvakter
Lars Parmefors, 08-545 675 76 
lars.parmefors@svenskakyrkan.se
Nina Burge, 08-545 675 85 
nina.burge@svenskakyrkan.se 
Jonas Nordwall, 08-545 675 84 
jonas.nordwall@svenskakyrkan.se 

Ordförande i kyrkorådet
Kerstin Malm 
kbkema@protonmail.com

Vice ordförande i kyrkorådet
Thomas Mossberg 
t.mossberg@outlook.com
 
HEDVIG ELEONORA FÖRSAMLING
Besöksadress
Storgatan 7, församlingsexpeditionen 
Postadress: Box 5105, 102 43 Stockholm 
Telefonväxel: 08-545 675 70, 
Hemsida: www.hedvigeleonora.se 
E-post: hedvigeleonora.forsamling@
svenskakyrkan.se

Expeditionens öppettider
Måndag till fredag kl 9.00–12.00.

Sociala medier: Följ församlingen på 
Facebook och Instagram så får du veta vad 
som är på gång i kyrkan. 

Nyhetsbrev: Vill du ha församlingens 
nyhetsbrev? Anmäl dig till hedvigeleonora.
forsamling@svenskakyrkan.se  
 
Swish: Nu finns det möjlighet att ge kollekt 
och gåvor via din mobiltelefon och appen 
Swish. Numret är 1234512760.

Kontakta oss


